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جهان

برپایی نخستین جلسه رسیدگی
 به اتهامات حسن  میرکاظمی

رمزگشایی از رابطه 
 حسن رعیت و دوستان

شــرق: جلســه رســیدگی بــه اتهامات حســن  �
میرکاظمی معروف به حســن رعیت و سایر متهمان 
به ریاســت قاضــی بابایــی برگزار شــد. جعفرزاده 
نماینده دادســتان گفت: در این پرونده با یک شبکه 
فساد مواجه هستیم، شبکه فسادی که مجموعه ای 
از جرائم را رقم زدنــد؛ از اخلال کلان در نظام پولی 
و ارزی کشــور تا ضربه به محیط زیست. در برهه ای 
که یــک فرد عادی برای گرفتــن وام باید مدت ها در 
نوبت باشــد و ضامــن و وثایق معرفی کند، شــبکه 
فساد میرکاظمی با محوریت شخص او اقدام به اخذ 
تســهیلات به میزان ۴۰۰ میلیون یورو و در جای دیگر 
نیز به میزان پنــج هزار میلیارد ریــال از بانک اقدام 

کرده است.
نماینــده دادســتان افــزود: اخــذ تســهیلات از 
۳۰سالگی تا ۴۰سالگی دریافت شده بود، حال چطور 
می شود یک جوان ۳۰ســاله بتواند چنین تسهیلاتی 
دریافــت کند جز با ارتباط ویژه با برخی مســئولین و 
مفسدان اقتصادی مثل اکبر طبری، قاضی منصوری 
و بابک زنجانی که اتفاقــا در همین دادگاه محاکمه 
شــدند. وی با بیان اینکه حســن رعیت یار غار بابک 
زنجانی بوده است، گفت: روز اولی که بابک زنجانی 
دســتگیر شــد، به بازجو شــماره رعیت را داد تا به 

واسطه نفوذ وی با اکبر طبری مشکل رفع شود.
او افزود: یکی دو ســال پیش آقــای منصوری از 
او و طبری درخواســتی می کند کــه طبری به رعیت 
می گوید انجام بده؛ اما از منصوری فاصله بگیر. وی 
با بیان اینکه کیفرخواســت این پرونــده حدود ۴۰۰ 
صفحه اســت، گفــت: اولین کارخانه ای که توســط 
متهم تأســیس شــد، کارخانه دنیای فلز تهران بود. 
تســهیلاتی که در این کارخانه گرفته شــد، در ســه 
مرحله بوده اســت. در مرحله اول ۲۴۸ میلیون دلار 
برای واردات ورق از بانک کشــاورزی تسهیلات اخذ 
شد که رفع تعهد شده و ما نیز به آن ورود نکرده ایم.
نماینده دادســتان اظهار کرد: ۶۴ میلیون یورو از 
بانــک صادرات بابــت واردات ورق با جعل و تقلب 
اخذ شــد کــه ۲۵ میلیــون یــوروی آن را پرداخت 
کرده اند، امــا رفع تعهد نشــده و بارنامه به صورت 
جعلی تنظیم شــده اســت که متعلق به شرکتی در 
دوبی مربوط به برادر میرکاظمی بوده اســت. متهم 
میرکاظمی با احتســاب سود و جریمه در این بخش 
مبلغ ۹۳ میلیون یورو بدهکار اســت و باید پرداخت 
شود که بیش از ۱۰ سال است تسویه نشده است. در 
بازرســی از دفتر متهم رعیت، ۱۲ مهر بانکی کشــف 
شده و مربوط به بانک هایی بوده که از آنها تسهیلات 
گرفته شــده اســت. کارمند متهم رعیت اظهار کرده 
اســت که در دفتر دستگاه مهرســازی داشته اند لذا 
در اصل، تســهیلات نیز با جعل مهر بانک کشاورزی 

بوده است.
نماینده دادســتان بیــان کرد: شــبکه رعیت در 
قالب هفت شرکت از ســه بانک آینده، گردشگری و 
کشاورزی تســهیلات ریالی دریافت کرد و به حساب 
پنج بانک دیگر ریخــت و از این طریق پیش پرداخت 
حواله هــای ارزی خود را تأمین کــرد و اصطلاحا از 
ایــن جیب به آن جیب گذاشــت، حال آنکه قرار بود 
با آن تســهیلات دریافتی مواد اولیه وارد کند. شبکه 
رعیت از یکی از شــعب بانک مسکن برای ذوب آهن 
ازنا تسهیلات دریافت کرد و این تسهیلات را در بانک 
بابــک زنجانی چنج کرد. همچنیــن رعیت از بانکی 
دیگر، تســهیلاتی را به نام بــرادرش اخذ کرد که در 
اینجــا برادرش اقرار کرده که امضایش جعل شــده 

است.
وی ادامــه داد: متهــم با کســب مــال از طریق 
نامشــروع یک باغ وحش خصوصی که به بهشــت 
گمشــده مشــهور اســت را راه اندازی کرد و ســبک 
متفاوتی نســبت به ســایر مفســدین اقتصــادی به 
کار گرفــت؛ وی این ملــک را برای دعــوت از افراد 
تأثیرگذار اســتفاده می کرد؛ وی کلکسیونی از جمله 
موتورســیکلت جمع آوری می کرد و گاهی برخی از 
این کلکســیون را در قالب هدایا ارائه می داد. پرونده 
حاضر مصداقی از اخلال ســازمان یافته اســت که با 
اقدامــات مجرمانه در قالب اخذ تســهیلات، امنیت 

اقتصادی جامعه را مختل کرده است.
وی در ادامه ضمن تشــریح عناوین اتهامی متهم 
حسن میرکاظمی، گفت: سیدحسن میرکاظمی مشهور 
بــه رعیت متولد ۱۳۵۱ بازداشــت از تاریخ ۹۸.۰۵.۱۳ 
متهم به ۱- مشــارکت در اخلال عمده در نظام پولی 
و ارزی کشور از طریق اخذ مبالغ کلان ارزی و ریالی با 
تقلب از بانک ها معادل ۴۰۰ میلیون دلار و بیش از پنج 
هزار میلیارد ریال منجر بــه اخلال در نظام اقتصادی 
کشور با وصف سردستگی ۲- مشارکت در کلاهبرداری 
شــبکه ای از بانک ها به مبلغ مذکور در بند نخســت. 
۳- مشــارکت در جلب و اســتفاده از اسناد مجعول. 
۴- مشــارکت در پول شــویی به میــزان مبالغ ارزی و 
ریالی مندرج در اتهامات اول و دوم. ۵- مشــارکت در 
پرداخت رشــوه به علی دارابی نیا مدیرعامل و رئیس 
هیئت مدیره وقت بانک صادرات لرســتان به مبلغ ۱۱ 
میلیارد ریال، محمدحســن کریمی رئیس وقت بانک 
پارسیان کیش به مبلغ ۹۸۰ میلیون ریال، رئیس وقت 
شــعبه ۴۰۶۰ بانک صادرات گرگان به تعداد ۳۰ عدد 
ســکه، خانم منصوره عنصری رئیس وقت شــعبات 
بهار و ســه راه طالقانی بانک ملت به میزان پنج عدد 
ســکه و ۳۰۰ میلیون ریال وجه نقــد. ۶- اعمال نفوذ 
برخلاف حق و مقررات قانونی با سوءاستفاده از روابط 

خصوصی. ۷- قطع و خشکاندن ۲۰۶ اصله درخت.

 قهرمانی که عاشق 
شازده کوچولو بود!

۶۰ ســال پیش در چنین روزی، یعنی ۱۲ آوریل  �
۱۹۶۱، ســاعت ۹:۰۷ به وقت مسکو بود که یوری 
آلکســیوویچ گاگارین از چند ده کیلومتر آن طرف تر 
از روســتای تیوراتــام در جمهوری قزاقســتان با 
ســفینه واســتوک به فضا رفــت تا نــام خود را 
به عنوان نخستین انســانی که به مدار زمین پرواز 

کرد، در طول تاریخ ثبت کند.
پرواز گاگاریــن یک ســاعت و ۴۸ دقیقه به طول 
انجامیــد که در آن با ســرعت ۲۸ هــزار کیلومتر در 
ســاعت، یک دور مدار زمین را به طور کامل طی کرد 
و ســرانجام در شهر انگلس در استان ساراتوف فرود 
آمد؛ شــهری که اتفاقا دوران کالج خود را نیز در آنجا 
ســپری کرده بود. طبق برنامه ریزی های انجام شده او 
باید در هفت کیلومتری زمین از سفینه به بیرون پرتاب 
می شــد و با چتر فرود می آمد که این اتفاق ســاعت 

۱۰:۵۵ به وقت مسکو رخ داد.
ایــن اتفاق باعــث خوشــحالی بیــش از اندازه 
نیکیتا خروشچف، نخســت وزیر وقت اتحاد جماهیر 
شــوروی شــد و دســتور داد فورا از گاگارین تجلیل 
شــود؛ به سرعت او را به مســکو آوردند و در آسمان 
پایتخت هفت جنگنده میــگ، هواپیمای حامل او را 
اسکورت افتخاری کردند. این رخداد جهانی کافی بود 
تا گاگارین به ســرعت به قهرمان ملی شوروی تبدیل 
شود و در شرایطی که مسکو در جنگ سرد با واشنگتن 
به ســر می برد،  این اتفاق موضوع بسیار مهمی بود تا 
شــوروی از آن بهره برداری سیاسی در ابعاد داخلی 
و بین المللــی کنــد و طبیعتا این موضوع نیز ســبب 
شــد یوری گاگارین اهمیت صدچندانی پیدا کند و در 
نخستین اقدام ستوان گاگارین با دریافت درجه نظامی 
سرگردی تشویق شد. دو روز بعد، یعنی در چهاردهم 
آوریل، به موجب حکم هیئت رئیســه شــورای عالی 
شــوروی، عنوان قهرمان ملی اتحاد جماهیر شوروی 
به او اعطا شــد. لئونید برژنف نیز نشــان لنین را به او 
اهدا کرد و بســیاری از پســران تازه متولدشده توسط 

والدینشان به افتخار گاگارین،  یوری نام گذاری شدند.
یک سال بعد، شــوروی تصمیم گرفت تا این روز 
را به عنوان روز فضانــوردی در تقویم خود ثبت کند 
و سرانجام در هشــتم آوریل سال ۲۰۱۱، سازمان ملل 
متحد، قطع نامه پیشــنهادی روسیه را تصویب کرد تا 
به موجب آن دوازدهــم آوریل به عنوان روز جهانی 

فضانوردی ثبت شود.
گفته می شــود ایده اولیه اســتفاده از موشــک 
بــرای پروازهای فضایــی به ســال ۱۹۰۳ یعنی در 
زمان روســیه تزاری و تلاش های دانشــمند روس، 
کنســتانتین ادواردوویچ سیولکوفسکی بازمی گردد؛ 
اگرچه به نتیجه  عملیاتی منجر نشــد، اما سرانجام 
در چهــارم اکتبر ۱۹۵۷،  ســرگئی پاولوویچ کورولف 
موفق شد موشــک بالســتیک R7 را طراحی کند تا 
شــوروی نخستین ماهواره فضایی جهان را با عنوان 
اســپوتنیک۱ پرتــاب کند. بــه دنبال ایــن موفقیت،  
مرکز آموزش فضانوردی در ســال ۱۹۶۰ در شوروی 

راه اندازی شد.
شاید کمتر کسی بداند که گاگارین در سال ۱۹۶۴ از 
نخستین افراد سرشناسی بود که از شوروی خواست 
کلیســای جامع مســیح منجی را که به  دستور لنین 
تخریب شده بود، بازسازی کنند؛ چراکه او معتقد بود 
نمی توان از وطن دوســتی سخن گفت، اما ریشه های 
تاریخی یک ملت را نادیده گرفت. این موضع او اگرچه 
از سوی هیئت رئیسه شوروی جامه عمل نپوشید، اما 
با اقبال فراوانی در میان مردم روبه رو شــد. در همین 
رابطه یک نظرســنجی  مرکز افکار عمومی روسیه نیز 
نشان می دهد که گاگارین چهره و قهرمان مورد علاقه 
روس ها در قرن بیســتم به شــمار می آید و پس از او 
ولادیمیر ویسوتســکی، شاعر و هنرمند مشهور، ژنرال 
مارشــال ژوکوف، فرمانده مشهوری که آلمان نازی را 

شکست داد و لئو تولستوی قرار دارند.
گاگارین که متولد نهم مارس ۱۹۳۴ در روستایی در 
منطقه اسمولنســک است،  ابتدا به آهنگری مشغول 
شد ولی خیلی زود توانست به رؤیایی خودش، یعنی 
پرواز، نزدیک شــود و مشــغول تحصیل در مدرســه 
آموزش خلبانی شد. ســرانجام در ۲۶سالگی موفق 
شــد در فهرســت ۲۰ نفره آموزش برای سفر به فضا 
قرار بگیرد و در ۲۷ سالگی به عنوان کاندیدای نهایی 
برگزیده شد. اما این قهرمان شوروی، زندگی کوتاهی 
داشــت و در ۲۷ مــارس ۱۹۶۸،  هنگام پــرواز با یک 
جنگنده آموزشی میگ، هواپیمای او سقوط کرد و در 
۳۴ سالگی درگذشت. سه روز بعد خاکستر او با احترام 
نظامی و شلیک توپ های کرملین،  در دیواره این کاخ 

به خاک سپرده شد.
گاگارین در دوره حیات خود جوایز خارجی بسیاری 
را از متحدیــن شــوروی دریافت کــرد و از همین رو 
میان هفت ســال پایانی عمر خویش، به بیش از ۳۰ 
کشــور جهان سفر کرد و به واقع به یک قهرمان ملی 
تبدیل شــد؛ شــاید به همین دلیل هم بود که پس از 
مرگش، برای اولین بار در شوروی عزای عمومی برای 
درگذشــت فردی اعلام شــد که رئیس دولت نبود. 
خیلــی زود نیز نام بســیاری از خیابان هــا، پارک ها و 

شهرک ها به نام او نام گذاری شد.
گاگارین که عاشــق ادبیات و به ویژه آثار پوشکین 
و البته کتاب شــازده کوچولو نوشــته سنت اگزوپری 
بــود، هنگامی کــه در مدار زمین قــرار گرفت، گفت: 
من ابرها را روی زمین می بینــم؛ توده های کوچک و 
سایه های آنها را مشاهده می کنم؛ افق زمین... هاله ای 

فوق العاده و همه  چیز چقدر زیباست... زیبا!

سال هجدهم    شماره 3975 دوشنبه   23 فروردین 1400

   مشاور امنیت ملی جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات 
متحده که جوان ترین فردی است که تاکنون به این سمت 
مهــم حوزه امنیت ملی منصوب شــده، تفاوت آشــکار 
دیگری هم با اســلاف خود دارد؛ جیک سالیوان یکی از 
تواناترین افراد در مناظره ها و مذاکرات است و این توانایی 
خود را در دوران دانشگاه به نمایش گذاشت. سالیوان به 
عنوان دانشجوی کارشناسی در دانشگاه ییل، مقام سوم 
را در مســابقات ملی مناظره در آمریکا کســب کرد و در 
دانشگاه آکسفورد هم مقام دوم جهانی را به  دست آورد.

 فارین پالســی در گزارشــی می نویســد که سالیوان 
جوان در ابتدای ورود به سیاست، مدیریت مناظره های 
«امی کلابوشــار» را در اختیار گرفت. کلابوشار توانست 
در این مناظره ها موفق شــود و به ســنا راه یابد. پس از 
آن هم ســالیوان همین کار را بــرای هیلاری کلینتون و 
باراک اوباما در رقابت هایشــان بــرای راهیابی به کاخ 
ســفید انجام داد. اکنون سالیوان خود راهی کاخ سفید 
شده و در جایگاه مشاور امنیت ملی که مهم ترین سمت 
در حوزه امنیت ملی و سیاســت خارجی در کاخ سفید 
محسوب می شــود همچنان به بحث و جدل مشغول 
است؛ اما این بار طرف مقابلی وجود ندارد و با خودش 

به بحث و کشمکش می پردازد.
او که زمانی از حامیان سرســخت سیاســت خارجی 
سنتی بود، اکنون این چالش را مطرح می کند که امنیت 
ملی چگونه می توانــد قبل از هر چیز برای رفع نیازهای 
داخلی تغییر شکل یابد. سالیوان که در ۴۴سالگی مقام 
ارشــد دولت بایدن و جوان ترین مشاور امنیت ملی کاخ 
ســفید در شش دهه اخیر است، در ابتدا بیش از هر چیز 
به دلیل بلوغ زودرس و استعدادها و توانایی های متعدد 
مورد توجه قرار گرفت و اکنون با گذشــت تنها چهار ماه 
از حضورش در کاخ ســفید، حتی با «برنت اسکاکرافت» 
مشاور امنیت ملی جرالد فورد و جورج بوش پدر، رؤسای 
جمهور اســبق آمریکا، مقایسه می شــود؛ فردی که یک 
اســتاندارد در تفکر اســتراتژیک در سیاست خارجی به 
شــمار می آمد. ســالیوان در چند هفته اول حضور خود 
در کاخ ســفید، با چالش های سیاست خارجی متعددی 
روبه رو شــده اســت. گفت وگوهای پرتنش با مقام های 
چینی، وقوع کودتا در برمه، هک گســترده شــرکت های 
آمریکایی و آژانس های فدرال از سوی روسیه و آزمایش 
موشک بالستیک کره شمالی را شاهد بوده و هنوز باید با 
چالش اولتیماتوم خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان 
دســت وپنجه نرم کرده و مذاکرات هسته ای با ایران را از 
بن بست خارج کند. در کنار این موانع، تداوم همه گیری، 
وضعیــت نامســاعد اقتصــادی، بحــران آب وهــوا و 
اختلاف های سیاسی شدید در داخل آمریکا، کار سالیوان 

را دشوارتر هم کرده است.
تمجید  هیلاری  از  سالیوان

هیــلاری کلینتــون، وزیــر خارجه اســبق آمریکا که 
ســالیوان زمانی برای کمپین انتخاباتی او کار می کرد، او 
را قبل از هر چیز «حلال مشکلات» می داند؛ «جهان بینی 
سالیوان او را به مناسب ترین انتخاب برای مشاور امنیت 
ملــی در وضعیت بحــران جهان امــروز تبدیل می کند. 
زمانی که وزیر خارجه آمریکا شدم، سالیوان یکی از اولین 
افرادی بود که بلافاصله او را در این وزارتخانه استخدام 
کردم. با شــناختی که از سالیوان دارم، حضور او در کاخ 

سفید برای کشوری که چهار سال سرشار از تفرقه و تنش 
را سپری کرده و جایگاهش برای رهبری جهان تضعیف 
شــده باعث آرامش خاطر می شود. ســالیوان نه تنها از 
توانایی فکری بالایی برخوردار است، بلکه در مواقع لازم 

به خوبی می تواند با مردم ارتباط برقرار کند».
امــا در این میــان نکته تعجب آور برای کســی که 
در مرکز تدوین سیاســت خارجی ایــالات متحده قرار 
گرفته، تمرکز ســالیوان بــر تجدید مناســبات داخلی 
اســت. ســالیوان در ماه های گذشــته بیــش از آنکه 

وقت خــود را صــرف چالش ها 
و تنش هــای بین المللی کند، به 
کاهــش تنش ها و شــکاف های 
داخلی توجه کرده است. «یوهان 
آبراهام»، رئیس ستاد سالیوان، به 
فارین پالســی می گوید: «آنچه او 
سعی دارد در شورای امنیت ملی 
انجام دهد این اســت که امنیت 
ملــی و سیاســت های اقتصادی 
و داخلــی را در یک «موجودیت 
یکپارچه و هماهنگ» تنظیم کند 
و در این مســیر با برایان دیز، مدیر 

شورای اقتصاد ملی و سوزان رایس همکاری می کند». 
رایس سلف ســالیوان در زمان ریاست جمهوری اوباما 
بود که اکنون شورای سیاست داخلی را در دولت بایدن 

اداره می کند.
ســالیوان -که سال گذشــته در مقاله ای هشدار 
داده بود کمبود ســرمایه گذاری داخلــی «تهدیدی 
بزرگ برای امنیت ملی ایالات متحده است»- در بدو 
ورود به کاخ ســفید، شورای امنیت ملی را ملزم کرد 
با تمام توان به آماده سازی طرح پیشنهادی سه  هزار 
میلیارد دلاری برای بهبود وضعیت اقتصادی ناشی 

از همه گیری کرونا کمک کند.
 ســالیوان که تا زمان تصویــب این طرح بــه اندازه 
دیگران احســاس مالکیت و هیجان داشت، قصد دارد با 
تقویت اقتصاد ایالات متحده راهی برای تقویت توانایی 
آمریکا در رقابت در صحنه جهانی با ســرمایه گذاری در 

توســعه و بازســازی زیرســاخت ها و بخش هایی مانند 
انرژی های تجدیدپذیر و نیمه هادی ها ایجاد کند.

 سیاست خارجی برای طبقه متوسط
در این میان شــاید بزرگ ترین چالش سالیوان تحقق 
آنچــه او مانند بایدن «سیاســت خارجی بــرای طبقه 
متوســط» می نامد، باشــد. ســالیوان و بایــدن به جای 
جداکــردن اقدامات سیاســت خارجی ایــالات متحده 
-خواه مبارزه با تروریســت ها در خاورمیانه باشد، خواه 
توافق های تجاری جدید- از سیاست داخلی، در تلاش 
هستند تا این دو موضوع را با هم 

ادغام و مرتبط کنند.
استراتژی هنر مطابقت اهداف 
و منابع اســت و از زمان فرانکلین 
روزولــت تاکنــون تمام رؤســای 
جمهوری آمریکا مجبور به اتخاذ 
نوعی اســتراتژی با چنین تعریفی 
شده اند. آنها باید قضاوت درستی 
داشــته باشــند: آیا اولویــت باید 
نیازهــای داخلی باشــد یا رهبری 
جهان؟ به نظر می رســد سیاست 
بایدن در جهــت ارتقای موقعیت 
طبقه متوسط باشــد و در کنار آن، با همراهی متحدان، 
چیــن را در عرصه اقتصــادی و ژئوپلیتیــک جهانی در 
موضــع ضعف قرار دهد و نقش آمریکا را هم به عنوان 

یک قدرت برتر، پررنگ تر از سال های گذشته کند.
تردیدی نیســت که صلــح و امنیت خواســته تمام 
آمریکایی هاست، اما هنوز مشــخص نیست که بایدن و 
سالیوان با پیگیری سیاست «سیاست خارجی برای طبقه 
متوســط» دقیقا چه رویکردی را در مــورد زمان و نحوه 
خروج از افغانســتان و عراق، یافتن مؤثرترین ابزار برای 
مهار برنامه هسته ای ایران و رفتارهای تحریک آمیزش در 
خاورمیانه یا تعیین چگونگی توقف عملیات نفوذ روسیه 
در آمریــکا در پیش خواهند گرفت. ســالیوان همچنین 
باید تصمیم بگیرد که آیا رقابت با چین مهم  تر اســت یا 
همکاری با پکن در مورد مســائل مربوط به کره شمالی، 

تغییرات آب وهوا و سایر تهدیدهای فراملی.

نگاه متفاوت بولتون
«برایان کاتولیس» یکی از اعضای ارشــد اندیشــکده 
مرکز پیشــرفت آمریکایی می گوید: «ســالیوان در مدت 
کوتاهی که وارد کاخ ســفید شــده چالش ها را تعریف 
کرده و بســیاری از سؤالات مهم را هم به شیوه ای بسیار 
متفکرانه مطرح کرده؛ اما این تنها گام اول اســت. قطعا 
بایدن او را صرفا برای شناسایی چالش ها منصوب نکرده 
اســت. وظیفه اصلی این اســت که با شــفافیت به این 
ســؤالات و چالش ها پاســخ داده و این کار را به روشی 
انجام دهیم که برخلاف چهار سال اخیر، آمریکایی ها از 

تعامل با جهان حمایت کنند.
بایــدن و ســالیوان تصدیق می کنند که اشــتیاق 
چندانــی در بیــن شــهروندان ایالات متحــده برای 
پیشــبرد یک سیاســت خارجــی ماجراجویانه دیگر 
وجود ندارد؛ سیاستی که در آن ایالات متحده تلاش 
می کند تا هر مشــکلی را به هر روش ممکن، حتی با 
تهدید منافع خود حل کند. شــاید این بهترین تعریف 
از سیاست خارجی طبقه متوسط مورد نظر سالیوان 

باشد؛ یکپارچگی سیاست داخلی و خارجی».
جان بولتون یکی از اســلاف ســالیوان و یکی از 
چندیــن مشــاوران امنیت ملــی دونالــد ترامپ که 
رابطــه ای پرتنش بــا رئیس جمهور ســابق آمریکا 
داشت، خلاف ســالیوان معتقد است که در مباحث 
مربوط به سیاست خارجی، اولویت دادن به نیازهای 
داخلــی اقدامی اشــتباه اســت. بولتون هــم مانند 
بایدن موافق اســت که چین بیشترین تهدید را برای 
ایــالات متحده ایجــاد می کند، اما او معتقد اســت 
مقابله با این تهدید، «حضور بین المللی شــدیدتر و 
سخت گیرانه تری» نه تنها نســبت به آنچه بایدن در 
ذهن دارد، بلکه حتی در مقایســه  با رویکرد ترامپ 

لازم خواهد داشت.
 بولتون می گوید: «در غیر این صورت شــما میدان را 
به بزرگ ترین و خطرناک ترین رقیب خود واگذار می کنید. 
بهترین راه برای ایستادگی در برابر چینی ها، اتحاد گسترده 

و منسجم با شرکا و هم پیمانانمان است».
ســالیوان هم مانند رئیس خود، بایدن، علاقه دارد تا 
چالش های کنونی را چالش دموکراســی و اقتدارگرایی 
تعریف کند. اما ســالیوان در زمانی وارد کاخ ســفید شد 
که ایالات متحــده پرتنش ترین روزهای خود را ســپری 
می کــرد. رئیس جمهوری ســابق قبل از خــروج از کاخ 
ســفید هفته ها به انتشار دروغ درباره تقلب در انتخابات 
پرداخت و ســپس با تحریک حامیان تنــدروی خود و با 
هدف لغو نتایــج انتخابات، حمله ای خشــونت آمیز به 

کنگره را ترتیب داد.
سالیوان می گوید: «اتحاد دوباره مردم آمریکا برای هر 
موفقیتی در سیاست خارجی امری کلیدی خواهد بود و 
مهم تر از همــه، جهان ما را نظاره می کند. آنها منتظرند 
تا نتایج واکسیناســیون و طرح نجــات اقتصاد آمریکا را 
ببیننــد و تاکنون عمدتا تحت تأثیر انعطاف پذیری آمریکا 
قرار گرفته اند. اما سؤال اصلی این است که آیا می توانیم 
پس از چهار سال پرتنش دوباره با هم متحد شویم؟ من 
نمی دانــم، اما رئیس جمهور بایدن معتقد اســت که ما 
می توانیــم و من او را فرد مناســبی برای تلاش و تحقق 

آن می دانم».

نگاهي به اقدامات مشاور امنیت ملی بایدن در چند هفته اول حضور در  کاخ  سفید

سیاست  خارجی سالیوان در خدمت طبقه متوسط
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 مشاور امنیت ملی بایدن که 
«حلال مشکلات» و «استعداد برتر 

مناظره ها» لقب گرفته، برای حل 
بزرگ ترین چالش های داخلی و 

خارجی آمریکا کار دشواری پیش رو 
دارد؛ چراکه بایدن و سالیوان 

تصدیق می کنند که اشتیاق چندانی 
در بین شهروندان ایالات متحده 

برای پیشبرد سیاست  خارجی 
ماجراجویانه دیگری وجود ندارد

احمد وخشیته .  استاد دانشگاه ملى اوراسیا

«چین در چند سال آینده با پیشی گرفتن از آمریکا، قدرتمندترین ابرقدرت 
جهانی می شود»؛ عبارتی که چندسالی به تکیه  کلام تحلیلگران بین المللی 
و کارشناســان اقتصادی تبدیل شــده اســت. اکنون نیز یکــی از بزرگ ترین 
نهادهای آمریکایی در تازه ترین گزارش خود تأکید کرده اســت که «تا ســال 

۲۰۲۴ میلادی پکن نیرومندترین اقتصاد جهان خواهد شد».
در گزارش ۱۴۴صفحــه ای «جامعه اطلاعاتی آمریــکا» که با عنوان 
«روندهای جهانی ۲۰۴۰: جهانی با رقابت بیشــتر» منتشــر شــده، آمده 
اســت که چین در آینده نزدیک از آمریکا در اقتصاد پیشــی می گیرد، به 
بزرگ ترین اقتصاد جهان تبدیل می شود و در مسیر کسب نقش ابرقدرت 
جهانی در دو دهه آینده قرار دارد. به گزارش هفته نامه نیوزویك، گزارش 
دفتر مدیر اطلاعات ملی آمریکا بــه تخمین روندهای آینده که منجر به 
تغییر عرصه بین المللی در ۲۰ سال دیگر می شود، پرداخته است و یکی 
از عوامل اصلــی ارزیابی چگونگی تغییر جهــان در این گزارش، روابط 
میان دو قدرت اصلی یعنی واشــنگتن و پکن است که پیش بینی می کند 
ایــالات متحده به همراه هم پیمانان دیرپای خود و چین، بیشــترین نفوذ 
و تأثیر را بر پویایی جهان خواهند داشــت. نویســندگان این گزارش تأکید 
می کنند که رقابت میان واشنگتن و پکن بر بیشتر حوزه ها تأثیر می گذارد 
و اتحادها، ائتلاف ها و سازمان های بین المللی کنونی را که برای دهه ها 
نظم جهانی را پایدار و استوار نگه  داشته بودند، تضعیف کرده یا ماهیت 
آنان را تغییر می دهد. از  تغییرات اساســی پیش بینی شده در این گزارش 
برای نظم جهانی، انتقال توازن اقتصادی از غرب به شــرق و رشد هرچه 

بیشتر اقتصادهای آسیایی است.
این گزارش این گونه پیش بینی می کند که اقتصاد چین تا ۲۰ ســال آینده 
در صدر جهان قرار خواهد گرفت و ســهم خود را از تولید ناخالص داخلی 
جهان از ۱۷.۹ درصد در ۲۰۲۰ به ۲۲.۸ در ســال ۲۰۴۰ افزایش خواهد داد و 
در سوی دیگر، سهم ایالات متحده از این شاخص از ۲۴ درصد به ۲۰.۸ درصد 
کاهش می یابد. یان شــوئه تونگ، رئیس مؤسســه روابط بین الملل دانشگاه 
شــینهوای چین دراین باره می گوید در حالی که آمریکا و غرب همچنان نگاه 
منفعت گرایانه و اســتعمارگرایانه ای به جهان دارند، چین درهای خود را به 
روی همه کشورها باز کرده است. او ادامه می دهد که سیاست  خارجی چین 
بر ســه اصل واقعیت های چینی، جهانی شدن و فرهنگ چینی متکی است؛ 
هرچند سیاســت چین رسما بر مارکسیسم استوار اســت، ولی عملا پکن بر 

عمل گرایی متکی است.
به نوشــته نیوزویک مدت هاســت که پیشــی گرفتن چیــن از آمریکا در 
زمینه تولید ناخالص داخلی مورد بحث کارشناســان بوده اســت اما برخی 

اندیشــکده ها ازجمله مرکز تحقیقات تجاری و اقتصادی بریتانیا و همچنین 
اندیشــکده نومورا هولدینگــز گفته اند که تجارب متفاوت هر دو کشــور در 
همه گیری کووید۱۹ تاریخ ســبقت چین از آمریکا را به ســال ۲۰۲۸ موکول 

کرده یا رسیدن به آن را حتی برای پنج سال زودتر تسریع می کند.
در گزارش مرکز تحقیقات تجاری و اقتصادی بریتانیا آمده بود که چین 
خلاف دیگر کشورهای جهان که رشد اقتصادهایشان در سال ۲۰۲۰ منفی 
بود، بر اساس برآوردها رشــد اقتصادی دودرصدی را تجربه خواهد کرد؛ 
چراکه اقتصاد این کشــور کمتر از هر اقتصاد بــزرگ دیگری از همه گیری 
کرونا آســیب دیده است. سهم این کشــور در اقتصاد جهان از ۳٫۶ درصد 
در ســال ۲۰۰۰ به ۱۷٫۸ درصد در ســال ۲۰۲۰ افزایش یافته است. هدف 
این کشــور این است که تا سال ۲۰۲۵ به کشوری با درآمد سرانه بالا تبدیل 
شــود و مطابق برنامه ریزی های مقامات پکن، این هدف باید تا سال ۲۰۲۳ 

محقق شود.
در گزارش دفتر مدیر اطلاعات ملی آمریکا نیز آمده است: در دو دهه 
آینده، چین بدون شــك به دنبال اعمال تسلط بر آســیا و نفوذ بیشتر در 
ســطح جهانی خواهد بود، اما در عین حال از نفوذ بر مناطق حاشیه ای 

استراتژیك دوری می کند.
جامعه اطلاعاتی ایالات متحده آمریکا شــامل ۱۶ ســازمان و ســازمان 
اطلاعاتی است که ریاســت آن بر عهده مدیر اطلاعات ملی است. هریک از 
۱۶ سازمان، در زمینه وظایف سازمانی خود به جمع آوری اطلاعات و ارزیابی 
آن می پردازند و نتایج بررســی های خود را در اختیار رئیس جمهوری ایالات 
متحده آمریکا، سیاســت مداران یا نظامیان این کشور قرار می دهند. تا پیش 
از ۱۱ ســپتامبر، مدیرکل آژانس اطلاعات مرکزی بر جامعه اطلاعاتی آمریکا 

ریاســت می کرد، اما مدیر اطلاعات ملی که خود به رئیس جمهوری ایالات 
متحده آمریکا پاسخ گوســت، در رأس این نهاد قرار دارد. در گزارش این نهاد 
آمده است که چین همچنین احتمالا از پیشرفت های تکنولوژیکی خود برای 
به کارگیری ارتشــی قدرتمند در شرق آســیا و دیگر مناطق استفاده می کند، 
اما اســتقرار متناســب نیرو -عمدتا به شــکل پایگاه های دریایی- را به جای 
اســتقرار تعداد زیادی از سربازان ترجیح می دهد. بنابراین در چنین شرایطی 
پکن حتی می تواند برای تعامل با دیگر کشــورهای جهانی حد و مرز تعیین 
کند و در صورت سرکشــی از خطوط تعیین شده، به آنان هشدار جدی دهد. 
این مســئله از سوی دیگر می تواند شــعله اختلاف ها میان چین و آمریکا را 
شعله ورتر کند؛ یعنی دعوای همیشگی بر سر تایوان؛ جزیره خودگردانی که 
در ســال ۱۹۴۹ میلادی پس از پیروزی در جنگ داخلی، اعلام استقلال کرد، 
اما شی جینپینگ، رئیس جمهوری این کشور وعده داده است که چه از طریق 
دیپلماسی و چه با زور آن را پس خواهد گرفت و طبق این گزارش، مقامات 
ارشــد چینی ظاهرا انتظار دارند که تا ســال ۲۰۴۰ میلادی، تایوان هرچند از 

طریق زورگویی مداوم و بالاجبار به اتحاد آنان نزدیك شود.
استفاده از قدرت نظامی

گــزارش دفتر مدیر اطلاعات ملی آمریکا اما جنبه های خطرناك دیگری 
را نیــز دربر می گیرد. در این گزارش آمده اســت که چین برای تأمین منافع 
خــود، احتمالا قابلیت های نظامی خود را به  کار خواهد بســت که آمریکا 
و نیروهــای هم پیمان بــا آن در منطقه را با افزایش ریســک مواجه  کند. 
هدف پکن در حقیقت آن اســت که دسترســی آمریکا و شرکای واشنگتن 
را به پایگاه هایش محدودتر کند. اکنون ایالات  متحده با داشــتن ۸۰۰ پایگاه 
نظامی در جهان و استقرار تنها ۲۸۰ پایگاه در منطقه آسیاپاسیفیك، قدرت 
نظامــی برتــر را در منطقه و جهــان در اختیار دارد. امــا رئیس جمهوری 
چین به شــدت بر نوسازی و گسترش توانایی های ارتش آزادی بخش خلق 
متمرکز شده است تا جایی  که بتواند در مناطق ادعایی تحت مالکیت خود، 

حاکمیت مطلق نظامی اش را تضمین کند.
البته به باور نویســندگان آمریکایی این گزارش، هرچند احتمال همکاری 
بین چین، آمریکا و غرب در آینده بعید نیست، اما چین از این توانایی نظامی 
و پیشــرفت هایش در عرصه فناوری تنها در منطقه آســیای شرقی استفاده 
نخواهــد کرد و در حقیقت افزایش توانایی نظامی، ابزاری برای پکن خواهد 
بود تا مانع رویش ائتلاف های مخالف شــود، یکپارچگی اقتصادی شرکایش 
در خاورمیانه و اقیانوس هند را تقویت کند و از همه مهم تر راه نفوذ چین را 
به آسیای مرکزی و شمالگان هموار کند؛ منطقه ای که برای داشتن برتری در 

آن باید رودرروی روسیه نیز قرار بگیرد.
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